РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

КУЙБЫШЕВСКИЙ РАЙОН

 АДМИНИСТРАЦИЯ ЛЫСОГОРСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
13.11.2012                                    с.Лысогорка                                       №  222
	О Порядке организации и финансирования из бюджета Лысогорского сельского поселения Куйбышевского района работ по строительству, реконструкции, капитальному ремонту объектов, а также по ремонту автомобильных дорог

В целях установления единого порядка организации и финансирования из бюджета Лысогорского сельского поселения Куйбышевского района работ по строительству, реконструкции, капитальному ремонту объектов, а также ремонту автомобильных дорог
постановляю:
1. Утвердить Положение о порядке организации и финансирования из бюджета Лысогорского сельского поселения Куйбышевского района работ по строительству, реконструкции, капитальному ремонту объектов, а также ремонту автомобильных дорог согласно приложению.
2. Сектору по финансово-экономическим вопросам Администрации Лысогорского сельского поселения (Пешкевич Г.А..) при формировании перечней объектов и мероприятий капитального ремонта и ремонта объектов дорожного хозяйства на соответствующий финансовый период исходить из нормативов затрат на капитальный ремонт и ремонт внутрипоселковых автомобильных дорог местного значения в соответствии с постановлением Администрации Лысогорского сельского поселения от 23.08.2011 № 148 "О нормативах финансовых затрат на капитальный ремонт, ремонт, содержание внутрипоселковых автомобильных дорог общего пользования и правилах расчета размера ассигнований бюджета Лысогорского сельского поселения Куйбышевского района на указанные цели».
3. Постановление вступает в силу с момента опубликования (обнародования)

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Лысогорского сельского поселения                                     Н.В.Бошкова
Постановление вносит

Сектор по финансово-

экономическим вопросам
Приложение

к постановлению Администрации

Лысогорского сельского поселения
от 13.11.2011 № 222
ПОЛОЖЕНИЕ

О ПОРЯДКЕ ОРГАНИЗАЦИИ И ФИНАНСИРОВАНИЯ

ИЗ БЮДЖЕТА ЛЫСОГОРСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ КУЙБЫШЕВСКОГО РАЙОНА

РАБОТ ПО СТРОИТЕЛЬСТВУ, РЕКОНСТРУКЦИИ, КАПИТАЛЬНОМУ РЕМОНТУ ОБЪЕКТОВ,

А ТАКЖЕ РЕМОНТУ АВТОМОБИЛЬНЫХ ДОРОГ

Настоящее Положение разработано в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральными законами от 25.02.1999 N 39-Ф3 "Об инвестиционной деятельности в Российской Федерации, осуществляемой в форме капитальных вложений", от 21.07.2005 N 94-ФЗ "О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд".
1. Основные положения

1.1. Положение о порядке организации и финансирования из бюджета Лысогорского сельского поселения Куйбышевского района работ по строительству, реконструкции, капитальному ремонту объектов, а также ремонту автомобильных дорог (далее - Положение) устанавливает единый порядок организации работ, определения стоимости и взаиморасчетов за выполненные работы, предоставленные услуги по строительству, реконструкции, капитальному ремонту и ремонту объектов, финансируемых из бюджета Лысогорского сельского поселения Куйбышевского района, включая средства софинансирования объектов.
2. Порядок разработки и утверждения проектной документации на объекты строительства,

реконструкции, капитального ремонта объектов, а также сметной документации

на ремонт автомобильных дорог

2.1. Разработка проектной (сметной - для ремонта, при котором не затрагиваются конструктивные и иные характеристики надежности и безопасности объекта капитального строительства) документации осуществляется на строительство, реконструкцию, капитальный ремонт и ремонт объектов муниципальной собственности - за счет средств, предусмотренных на эти цели в бюджете Лысогорского сельского поселения Куйбышевского района, а также за счет средств софинансирование расходов бюджета Лысогорского сельского поселения Куйбышевского района.

2.2. Проектная документация должна соответствовать требованиям законодательства в области градостроительной деятельности, нормативным актам в области проектирования и строительства, а также заданию на проектирование.

2.3. Состав разделов проектной документации и требования к содержанию этих разделов устанавливаются в зависимости от видов объектов в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 16.02.2008 N 87 "О составе разделов проектной документации и требованиях к их содержанию".

2.4. Сметная документация на выборочный капитальный ремонт объектов сметной стоимостью до 500 тыс. рублей (в текущем уровне цен), ремонтные работы на которых не затрагивают их конструктивных и других характеристик надежности и безопасности, согласно заключению проектной организации, а также сметная документация на ремонт автомобильных дорог утверждаются без прохождения государственной (негосударственной) экспертизы Главой Лысогорского сельского поселения Куйбышевского района.
Проектная документация и результаты инженерных изысканий подлежат государственной (негосударственной) экспертизе в соответствии с действующим законодательством.

При этом положительное заключение, выданное ГАУ РО "Государственная экспертиза проектов документов территориального планирования и проектной документации", должно содержать положительную оценку сметной стоимости работ, а именно - выводы о соответствии сметы сметным нормативам в области сметного нормирования и ценообразования, а также техническим, технологическим и иным решениям, методам организации строительства, включенным в проектную документацию. Получение дополнительного заключения о достоверности сметной стоимости не требуется.

3. Порядок формирования начальной (максимальной) цены государственного контракта

на строительство, реконструкцию, капитальный ремонт

объектов и ремонт автомобильных дорог

3.1. Утверждение и (или) согласование конкурсной документации (документации об аукционе) на строительно-монтажные и ремонтно-строительные работы осуществляется Главой Лысогорского сельского поселения только при наличии утвержденной в установленном порядке проектно-сметной документации.

3.2. Начальная (максимальная) цена государственного контракта (далее - контракт) определяется и (или) согласовывается Главой Лысогорского сельского поселения на:

выполнение проектно-изыскательских работ;

выполнение строительно-монтажных (ремонтных) работ;

поставку оборудования;

выполнение пусконаладочных работ, археологических изысканий, авторского надзора и иных работ (услуг).

3.2.1. В расчет начальной (максимальной) цены контракта на выполнение строительно-монтажных, ремонтно-строительных и прочих работ (предусмотренных заказчиком для выполнения их подрядчиком), пусконаладочных и археологических работ принимаются:

сметная стоимость строительства (ремонта) в базисном уровне цен в соответствии со сметной документацией, получившей положительное заключение государственной (негосударственной) экспертизы и (или) утвержденной в установленном порядке;

прогнозные показатели инфляции, рекомендованные Министерством экономического развития Российской Федерации (далее - Минэкономразвития России) на период строительства (ремонта), в том числе квартальные.

Расчет начальной (максимальной) цены контракта производится по главам сводного сметного расчета проектной документации, утвержденной в установленном порядке, с учетом стоимости работ (в текущих ценах на момент размещения извещения о проведении торгов), разбитых по годам (кварталам) планируемого периода строительства (ремонта).

Расчет начальной (максимальной) цены контракта на строительно-монтажные (ремонтные) работы, выполнение которых осуществляется в течение 12 календарных месяцев (согласно ПОС) осуществляется в текущих ценах на момент размещения извещения о проведении торгов и не индексируется в течение всего срока строительства (ремонта) объекта.

3.2.2. Начальная (максимальная) цена контракта на проектно-изыскательские работы определяется по справочникам базовых цен на проектные и изыскательские работы с учетом индексов цен, рассчитанных Министерством регионального развития Российской Федерации, на дату публикации информации о размещении заказа.

В стоимость разработки проектной документации на строительство, реконструкцию, капитальный ремонт объектов включаются затраты по ее согласованию, проведению государственной (негосударственной) экспертизы, проверке достоверности определения сметной стоимости объектов капитального строительства (при необходимости).

3.2.3. Начальная (максимальная) цена контракта на услуги по проведению строительного контроля и выполнению иных функций заказчика на объектах муниципальной собственности определяется на основании затрат, предусмотренных на эти цели в утвержденной проектной документации, или на основании расчета индивидуального норматива, рассчитанного в соответствии с Методическим пособием по расчету затрат на службу заказчика-застройщика, рекомендованным Министерством строительства Российской Федерации от 13.12.1995 N ВБ-29/12-347 "О Методическом пособии по расчету затрат на службу заказчика-застройщика" и согласованного Главой Лысогорского сельского поселения.

4. Порядок формирования твердой договорной цены и осуществления взаиморасчетов за выполненные работы по строительству, реконструкции и капитальному ремонту

объектов и ремонту автомобильных дорог

4.1. Цена на работы по строительству, реконструкции и капитальному ремонту объектов, ремонту автомобильных дорог, определенная муниципальным контрактом, является твердой договорной ценой.

Твердая договорная цена остается неизменной на протяжении всего периода строительства, реконструкции и капитального ремонта объектов, а также ремонта автомобильных дорог, за исключением случаев, предусмотренных Федеральным законом от 21.07.2005 N 94-ФЗ "О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных нужд и муниципальных нужд".

4.2. Стоимость выполненных работ по контрактам на строительство, реконструкцию, капитальный ремонт объектов и ремонт автомобильных дорог определяется в соответствии с условиями размещения заказа на основании утвержденной сметной документации с учетом индексов и прогнозных показателей роста цен, использованных Администрацией Лысогорского сельского поселения при расчете начальной (максимальной) цены контракта в соответствии с пунктом 3.2 раздела 3 настоящего Положения и понижающего коэффициента, определенного по соотношению предложенной подрядчиком на торгах цены и начальной (максимальной) цены контракта.

4.3. Стоимость выполненных работ по переходящим объектам, контракты на которые заключены по результатам торгов, проведенных до вступления в силу настоящего постановления, определяется в соответствии с условиями ранее заключенного контракта.

5. Порядок финансирования работ по строительству и реконструкции объектов,

по капитальному ремонту, ремонту объектов, а также ремонту автомобильных дорог
из бюджета Лысогорского сельского поселения Куйбышевского района
5.1. Финансирование объектов строительства (реконструкции) из бюджета Лысогорского сельского поселения Куйбышевского района осуществляется на основании:

5.1.1. решения Собрания депутатов о бюджете Лысогорского сельского поселения Куйбышевского района на соответствующий финансовый период,
5.1.2. муниципальных долгосрочных целевых программ на соответствующий финансовый период.
5.1.3. Лимитов бюджетных обязательств.

5.1.4. Документов, являющихся основанием для заключения контракта в соответствии с законодательством о размещении заказов.

5.1.5. Заключенных в установленном порядке:

контракта на выполнение строительно-монтажных работ, на поставку оборудования и предоставление иных услуг;

контракта на изготовление проектной продукции, в том числе предпроектных и проектно-изыскательских работ.

5.1.6. Кассового плана исполнения бюджета Лысогорского сельского поселения Куйбышевского района.

5.1.7. Платежных документов на оплату выполненных работ (услуг).

5.2. Контракты на выполнение подрядных работ заключаются на весь период строительства (реконструкции) в соответствии с условиями размещения заказов. В них указываются стоимость работ (услуг), подлежащих выполнению, в том числе в текущем году, источники финансирования, порядок их оплаты, размеры и порядок финансирования строительства (реконструкции), ответственность сторон по обеспечению выполнения обязательств.

В рамках контракта, заключенного на весь период строительства (реконструкции), ежегодно заключаются дополнительные соглашения на очередной финансовый год с соблюдением требований, предъявляемых к контрактам, в пределах бюджетных обязательств по строительству и реконструкции данного объекта, предусмотренных бюджетом поселения на соответствующий финансовый период.

Обязательным приложением к контракту является график производства работ, в котором указываются укрупненные объемы работ и их стоимость, подлежащие выполнению в текущем финансовом году, а также расчет твердой договорной цены контракта.

5.3. Оплата затрат по возведению титульных временных зданий и сооружений (специально возводимых или приспособляемых на период производства работ) осуществляется Администрацией Лысогорского сельского поселения за фактически построенные временные здания и сооружения на основании проектно-сметной документации, составленной подрядчиком, и актов приема-передачи таких сооружений Администрации Лысогорского сельского поселения, но не более затрат, предусмотренных на эти цели в утвержденной проектной документации.

Оплата непредвиденных работ, выявленных в ходе строительства (реконструкции) объекта, осуществляется Администрацией Лысогорского сельского поселения на основании акта (протокола согласования) о необходимости выполнения таких работ и документов, подтверждающих затраты на их выполнение, в том числе сметы, подписанных подрядчиком и проектной организацией - разработчиком проекта и утвержденных Главой Лысогорского сельского поселения.
5.4. Администрация Лысогорского сельского поселения контролирует выполнение договорных обязательств подрядчиками по строительству (реконструкции) объектов, финансируемых из бюджета поселения, в том числе осуществляет выборочную проверку исполнения договорных обязательств по объектам, финансируемым за счет средств фонда софинансирования расходов областного бюджета и средств резервного фонда Администрации Ростовской области на финансирование непредвиденных расходов областного бюджета.

5.5. Администрация Лысогорского сельского поселения несет ответственность за нарушение предусмотренных муниципальными контрактами, заключенными на выполнение работ по строительству и реконструкции объектов, а также выполнение проектно-изыскательских работ, обязательств или ненадлежащее их исполнение в соответствии с гражданским законодательством Российской Федерации, условиями контрактов.

5.6. Оплата услуг по проведению строительного контроля, иных функций заказчика и авторского надзора на объектах муниципальной собственности, финансируемых из фонда софинансирования расходов, осуществляется за счет средств бюджета Лысогорского сельского поселения Куйбышевского района, предусмотренных на софинансирование объектов.

5.7. Администрация Лысогорского сельского поселения вправе предусмотреть в конкурсной (аукционной) документации авансирование работ (услуг) в размере, не превышающем 20 процентов от планируемого объема работ на квартал.

Авансовый платеж засчитывается при оплате выполненных работ. При этом, оплата за выполненные работы осуществляется после полного погашения авансового платежа.

5.8. Объекты проектирования по капитальному ремонту и ремонту автомобильных дорог определяются по результатам обследования сети автомобильных дорог. Перечень объектов проектирования по капитальному ремонту и ремонту в долгосрочную целевую программу не включается и утверждается Главой Лысогорского сельского поселения.
5.9. На объектах капитального ремонта муниципальной собственности (кроме объектов дорожного хозяйства) Администрация Лысогорского сельского поселения

составляет задание на инструментальное обследование;

принимает участие в обследовании объекта комплексного капитального ремонта (совместно с проектной организацией) и в подготовке заключения о техническом состоянии конструктивных элементов и инженерных коммуникаций;

согласовывает акты технического состояния конструкций и описи работ, подлежащих выполнению при капитальном ремонте, отдельно на каждый объект.

утверждает задание на проектно-изыскательские работы по комплексному капитальному ремонту;

обеспечивает проверку соответствия выполненных проектно-изыскательских работ заданию на проектирование;

принимает участие в работе приемочной комиссии.

5.10  На объектах капитального ремонта и ремонта автомобильных дорог и искусственных сооружений на них Администрация Лысогорского сельского поселения выполняет следующее:

-по результатам ежегодного обследования автомобильных дорог и искусственных сооружений на них выбирает и утверждает перечень объектов проектирования капитального ремонта и перечень участков автомобильных дорог, подлежащих ремонту в следующем за текущим году;

-разрабатывает задание на проектно-изыскательские работы по капитальному ремонту и разработку дефектных ведомостей и смет на ремонт автомобильных дорог и искусственных сооружений на них;

-готовит конкурсную (аукционную) документацию на проведение проектно-изыскательских работ по капитальному ремонту и разработку сметной документации на ремонтные работы и организуют торги на право выполнения этих работ;

-по результатам торгов заключает муниципальные контракты на выполнение проектно-изыскательских работ и разработке смет на ремонт;

-организует работы по контролю качества проектно-изыскательских работ и разработке смет на ремонт, согласованию принимаемых проектных решений, организует промежуточную и окончательную приемку и оплату работ, обеспечивают проверку соответствия выполненных проектно-изыскательских работ заданию на проектирование;

-обеспечивают проведение строительного контроля за ходом ремонтных работ;

5.11. Периодичность проведения капитального ремонта объектов, а также ремонта автомобильных дорог определяется в соответствии с действующими нормативными правовыми актами. Решение о необходимости проведения капитального ремонта принимается Администрацией Лысогорского сельского поселения на основании паспорта на объект и технического отчета о состоянии несущих конструкций зданий и сооружений или ведомости дефектов.

6. Учет и отчетность

6.1. Администрация Лысогорского сельского поселения несет ответственность за целевое и эффективное использование бюджетных средств, своевременное представление отчетности о выполненных работах (услугах). осуществляет бухгалтерский учет, составляет и представляет отчетность об использовании средств областного бюджета для финансирования строительства, реконструкции, капитального ремонта объектов, а также ремонта автомобильных дорог в порядке, установленном действующим законодательством.

По итогам финансового года в сроки представления годового отчета направляет в министерство финансов области пообъектный отчет о фактическом освоении средств областного бюджета, предусмотренных на строительство и капитальный ремонт объектов, с выделением объемов финансирования из фонда софинансирования расходов, резервного фонда Администрации области на финансирование непредвиденных расходов областного бюджета и средств федерального бюджета.
Глава Лысогорского сельского поселения                                            Н.В.Бошкова
6